287

Posteriorum

virtutis h[ab]ere esse effectus. vii et in diffinito dicente ppter
 qd virtutis continetur diffinitio dicens qd. dicemus
 ergo qd diffinitio dicens ppter qd est tota demonstratio virtutis.
 diffinitio dicens qd est ppter qd est tota demonstratio
 mali. nam diffinitio dicens qd continet duo. v[er]e essentia passi-
 onis t[er]ribilis, ut si diffiniretur eclipsi s[ic] qd est puatio lumi-
 nis i[nt]erna. diffinitio autem dicens ppter qd dicit cam. hec autem
 tria. v[er]e essentia passionis subiectu. et causa sunt tota de-
 monstratio. tamen differt hec a demonstratōe positōe. i.
 situ et ordine. quod non est ordinata et situata secundum modum
 et figuram sillogistica. Deinde cum dicit (Diffinit. n. d[icitur])
 ostendit quod diffinitio dicens ppter qd se habet ad demonstratio-
 nem v[er]e sit idem quod demonstratio. nam id est quod hec diffinitio
 diffinitio et quod demonstratio declaratur. alio tam[en] talis. nam
 id quod diffinitio notificat secundum se et in abstracto demonstratio
 concludit illud id est vel illa eadem passionis essentia. ut
 est hoc in hoc. vel ut est hoc denominans hoc vel ut co-
 sideratur in secreto. i. oit qd (dicitur. n. dicere ppter qd tonat et
 qd est tonitruu. dicitur. n. sic qd ppter id) tonat in secreto
 (qd extinguitur). i. quod extinguitur (ignis in nube) et subdit qd (qd
 extinguitur) secundum diffinitiu et in abstracto. dicitur. n. sic qd (est
 extinctio). i. qd est extinctio (ignis in nube quod eadem est). i. id est
 quod o[ste]ndit hic et ibi. s[ic] (alio modo) et subdit qd (sic qd est
 demonstratio continua. sic autem diffinitio) nam si dicatur tonitruu est
 extincio ignis in nube est diffinitio. quod notificatur h[ab]ere abstra-
 cto et secundum se. si dicatur tonat quod est extincio ignis in nube est
 demonstratio continua. i. non distincta per proprieates varias. e. n. ibi
 demonstratio continua. quod primo ponitur ibi maior extremitas
 sive passio. et ponitur mediū. et subiectu. nam cum dicitur tonat.
 ecce passio. quod extinguitur ignis. ecce cum sive mediū. in nube.
 ecce subiectu. Deinde cum dicit. (Amplius et tonitruu) o[ste]ndit
 quod diffinitio dicens qd se habeat ad demonstratio[n]es. v[er]e sit
 id est quod demonstratio. et o[ste]ndit qd est demonstratio secundo. (Am-
 plius et terminus). i. diffinitio (tonitruu sonus). i. qd est sonus in
 nubibus (hec autem est). s[ic] diffinitio (qd est ipsius qd est demonstratio-
 nis secundo) secundum non est demonstratio. Deinde cum dicit. (Que
 autem est in medio) distinguuntur tria genera diffinitio[n]um. et o[ste]ndit quod
 se habet ad demonstrationem. Propter quod sciendum quod omnis diffinitio
 est declarativa ipsius qditatis et entitatis. alio tam[en] alio. quod ali-
 qua diffinitio facit hoc dicendo ppter qd entitatis. et hec secundum qd
 huius est idem ratiabilis. aliquo est declarativa entitatis dicendo
 qd entitatis. et hec est idem ratiabilis secundo. aliquo dicendo tertium.
 qd. et hec est tota demonstratio casu drini. i. oit qd (diffinitio autem qd
 est in medio). i. quod se habet ut demonstratio mediū vel quod est in me-
 dio. i. quod est immedia. ut illa quod dicit ppter qd. talis diffinitio
 est (ipsius qd est) secundum declarativa (idem ratiabilis). i. secundum qd hu-
 ius est immedia et idem ratiabilis. et quod sic est. subdit qd est ergo
 una ip[s]ius qd est super declarativa idem ratiabilis. ut ppter
 ea. diffinitio dicens ppter qd. talis. n. diffinitio est declarativa
 eius qd qd et entitatis. quod dicit causa. hec non
 demonstratio. s[ic] est demonstratio principiu (una vero). s[ic] diffinitio
 (ipsius) qd est declarativa (sillius). i. est totus sillius de-
 monstratio sive tota demonstratio (casu drini a demonstratio[n]e) ut
 diffinitio dicens qd et ppter qd (tertiu autem) genus diffinitio[n]is sive ter-
 tia diffinitio (qd est ipsius qd) et declarativa (secundo). i. se habet ut de-
 monstratio secundo. utputa diffinitio dicens qd secundum. Non autem qd
 causa drini denotativa et secreta quod derivatur et cadit a primis
 suis et ab abstractis. dupl[iciter] g[ener]at demonstratio a diffinito pos-
 tione et casu. positio est qd est ordinata in modo et figura. et
 differt casu quod demonstratio ppter est rei ut cadit et ut
 denominat. quod potissimum est ipsius passionis in secreto.
 s[ic] diffinitio magis est ipsius rei secundum se in abstracto.
 Deinde cum dicit (Manifestum igitur) epilogat circa deter-
 minata. d. (Manifestum igitur est ex dictis qualiter ipsius

quod qd est: est demonstratio. et quod non est) nam ut su-
 pra dicebat etiam via demonstrativa hemis quod est et qd est.
 nam via demonstrativa compotita procedendo a primis
 ad conclusionem habemus quod est. via resolutiva a conclusione
 ad primis habemus quod est. ergo ppter qualiter ipsius qd est.
 est demonstratio. et ppter quod non est ipsius qd est demonstratio.
 quod non est ipsius quod est qd est qd huius per demonstrato[n]es
 concludere (et) etiam supra ppter (quod est) demonstratio
 (et) quod non est quod est altera causa non potest. et subdit qd (aperte autem)
 supra secundum est (quot modis dicitur diffinitio et qualiter quod
 qd est demonstratur et quod non est) nam per quod qd est potest inter-
 ligi generaliter omnes diffinitios erit genus sensus qd patet quot modis
 dicitur diffinitio. et ppter qualiter quod qd est. i. diffinitio de-
 monstratur et quod non est diffinitio dicens ppter qd non
 demonstratur. i. ppter demonstrato[n]es non concludit. Dicens quid
 concluditur. et subdit (Adhuc autem) secundum est (et) aliud (ad
 demonstrationem quod se habet) secundum diffinitio v[er]e sit id est qd de
 monstratio vel non. nam est aliquid diffinitio qd est ipsa tota demonstra-
 tio casu et pone drini. et subdit qd et supradictum est (quod
 perficit eiusdem esse) secundum demonstrationem et diffinitonem (et) qualiter non
 contigat) nam illud idem quod secundum se in abstracto dif-
 finitur in concreto. et ut est in alio demonstratur.

Eloniam autem scire opinamur

Ut supra dicebatur quod qd est habet rationes
 medij demonstrativi est id quod exprimitur per diffinitio[n]es
 et habet rationem cause. Ad secundum ergo quod quod qd est se
 habet ad demonstratōem non sufficit scire quod se habeat ad
 demonstratōem mediū. et quod se habeat ad demonstratōem ipsius
 finitio. s[ic] ultius oportet ostendere quod se habeat ad demonstratōes
 ipsa causa vel quod se habeant ad demonstratōes genera carū. nam secundum va-
 rias genera carū possit fieri varie demonstratōes. vel secundum varias
 causas possit formari varie diffinitio[n]es per quod ostendit demonstrare
 duo autem facit ppter in hac parte. quod primo docet demonstrare per quod
 libet genus cause. et determinat de variis modis causarum
 et de variis generibus causarum. ibi ostendit autem id est et vnu. Lit-
 ca primū tria facit. quod primo ostendit se ad dicenda et enun-
 ciata oportet genera carū. et ostendit quod debeat refuari forma
 sillogistica cum demonstramus per tales causas. 3. docet
 demonstrare per quodlibet genus cause. scilicet ibi (una qd est ppō-
 ne) tertia ibi (manifestum autem est) Dicit ergo (Quoniam autem scire
 opinamur cum sciamus causas) i. secundum oportet nos distinguere causas et
 determinare de causis et ostendere quod contingat demonstra-
 re per causas. Propter quod subdit et distinguunt genera causarum
 dicit. qd est causa et ostendit genera causarum secundum qd erat
 est. i. formalis ex qd est causa et ex qd sumitur ratio qditatis
 rei. et subdit (una vero cum hoc sit necesse est hoc esse). i. una
 alia causa est causa materialis que hoc modo est causa. quia ex
 necessitate eius multa contingunt. ut sicut ex necessitate
 materie accidit corruptio in rebus. unde hec est illa
 causa quod cum necesse est esse hoc. i. effectu. et subdit qd (altera
 causa autem est qd aliqd primo sive secundum mouens). i. effec-
 tivus que est principium unde motus. et subdit (quaeritur vero
 cuius causa) i. cuius genere. sup. alia sunt. i. finalis. et subdit qd
 (he omnes monstrant per mediū). i. he omnes cause mon-
 strant. i. manifestant per h[ab]ere sunt quoddam mediū ad de-
 monstrandum. vii qd est translatio h[ab]ere quod est sunt mediū in
 demonstratōe. et subdit quod omnes he cause accipiuntur
 tanquam mediū. d. (et hoc enim quod cum sit) i. cuius sit causa
 necesse est (hoc esse). i. effectu. qd. qd est bene dictum est qd
 omnes he cause manifestant per hoc qd sunt quoddam me-
 diū demonstratiū quod cum sint h[ab]ere cause (necesse est esse) earum
 effectus. Dubitaret forte aliquis. quod causa malis spāle